COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º               /2009
(Do Sr. Márcio Junqueira / DEM – RR)

Requer sejam convocados o

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do

Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel; o

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da

Justiça, Tarso Genro, para serem ouvidos em

Audiência Pública nesta Comissão e convidar o

Presidente da Associação dos Expropriados das

Terras Homologadas de Roraima

(ASSOETHERR), Senhor Edivan Silva,  para ser

ouvido na mesma audiência.

Com a devida vênia, requeiro a Vossa Excelência, sejam convocados

para serem ouvidos em audiência pública nesta Comissão, nos termos

regimentais da Câmara dos Deputados, o Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado do Desenvolvimento Agrário (MDA), Guilherme Cassel; o

Excelentíssimo  Senhor Ministro de Estado da Justiça, Tarso Genro e

convidado para ser ouvido nesta mesma Audiência o  Presidente da

Associação dos Expropriados das Terras Homologadas de Roraima

(ASSOETHERR), Senhor Edivan Silva para se pronunciarem a respeito dos

últimos acontecimentos no assentamento do governo federal localizado na

região do Truaru em Roraima/RR.

JUSTIFICAÇÃO

A área da região do Truaru em Roraima foi destinada ao assentamento

de não-índios retirados da Reserva Indígena Raposa Serra do Sol, no entanto

a área é também habitada por índios há pelo menos cinco anos. Se faz

necessária uma posição concreta por parte das autoridades competentes como

FUNAI e INCRA para que não venha a acontecer nenhum confronto entre as

partes interessadas na concessão das terras. Em 2002 não havia índios no

local, por tanto a solicitação dos não-índios é que somente eles tenham a

posse das terras, evitando assim uma disputa que poderia causar danos para

ambos os lados.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,       de          de 2009.

MÁRCIO JUNQUEIRA
DEPUTADO FEDERAL / DEM – RR